
                                   
                                                                          

 

 

 

GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari 
Sede Legale e Sede Operativa Via Aldo Moro snc – 09010 MASAINAS (CI) Tel. 0781/697025 Fax 0781/697177 

e-mail gal.sulcisiglesiente@tiscali.it - galsulcisiglesiente@pec.it 
www.galsulcisiglesiente.it 

 

 DETERMINAZIONE n.°13 del 12/08/2016 

Oggetto: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ ACQUISIZIONE DI 

UN SERVIZIO DI CONSULENZA SPECIALISTICA PER LA DEFINIZIONE DELLA STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE 

DI TIPO PARTECIPATIVO (COMMUNITY LED LOCAL DEVELOPMENT – CLLD) PER IL COSTITUENDO FLAG 

SARDEGNA SUD OCCIDENTALE – FEAMP 2014/2020. CIG: Z211ACDFFB.  

La sottoscritta Nicoletta Piras, in qualità di Direttore del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di 

Cagliari; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo 
di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e 
la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 
Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio; 
VISTO l’Accordo di Partenariato 2014-2020 sez. 3 e 4 (conforme all’art.14 del Reg. (UE) n. 1303/2013); 
VISTO il Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, relativo al Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP) e relativi atti delegati e di esecuzione; 
VISTO il Reg. (UE) n. 1380/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 2013 relativo alla 
politica comune della pesca; 
VISTA la Strategia Europa 2020 COM (2010)2020; 
VISTE le linee Strategiche della Crescita Blu COM (2012) 498;  
VISTE le Linee Guida della Commissione Europea per gli Stati Membri ed Autorità di Gestione “CLLD nei Fondi 
Strutturali di Investimento Europei” giugno 2014; 
VISTE le Linee Guida della Commissione Europea su “gli orientamenti sullo sviluppo locale di tipo 
partecipativo per gli attori locali” agosto 2014; 
VISTO il Programma Operativo FEAMP 2014-2020 approvato con Decisione di esecuzione della Commissione 
n. C(2015) 8452 F1; 
VISTO il Piano Strategico Nazionale pluriennale per l’acquacoltura in Italia 2014-2020;  
VISTO il Piano d’azione per lo sviluppo, la competitività, la sostenibilità della pesca costiera artigianale; 
VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 1615/DecA/33 del 12.07.2016. 
VISTO l’Avviso pubblico per la selezione delle Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (Community 
Led Local Development – CLLD) ai sensi del Regolamento (UE) 1303/2013 e del Regolamento (UE) 508/2014, 
pubblicato sul sito della Regione Autonoma della Sardegna in data 13/07/2016; 
VISTA la delibera n. 296 del 19/07/2016 del CdA del GAL che ha stabilito, visto l’Avviso pubblico per la 

selezione delle Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (Community Led Local Development – CLLD) 

ai sensi del Regolamento (UE) 1303/2013 e del Regolamento (UE) 508/2014 di proporre il Gal quale soggetto 

promotore per la costituzione del partenariato al fine della partecipazione al bando di selezione dei FLAG 

nell’ambito del Programma Operativo FEAMP; 

VISTA la delibera n. 296 del 19/07/2016 del CdA del GAL che ha stabilito, qualora venisse approvato dal 

partenariato del costituendo FLAG la proposta del GAL di costituirsi soggetto promotore e capofila del 

processo  di costituzione del FLAG nel territorio della Sardegna Sud Occidentale, di dare mandato al Direttore 

del GAL di porre in essere tutte le procedure necessarie per la convocazione del partenariato e per la 

predisposizione di ogni atto e procedura necessaria per la predisposizione del processo partecipativo e per 

la costruzione del PdA del costituendo FLAG; 

mailto:gal.sulcisiglesiente@tiscali.it
http://www.galsulcisiglesiente.it/
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=28106737


                                   
                                                                          

 

 

 

GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari 
Sede Legale e Sede Operativa Via Aldo Moro snc – 09010 MASAINAS (CI) Tel. 0781/697025 Fax 0781/697177 

e-mail gal.sulcisiglesiente@tiscali.it - galsulcisiglesiente@pec.it 
www.galsulcisiglesiente.it 

 

VISTO il verbale n.1 del 28/07/2016 dell’Assemblea del partenariato del costituendo FLAG Sardegna Sud 

Occidentale che ha deliberato all’unanimità di dare mandato al GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano 

di Cagliari quale soggetto promotore e capofila del processo di costituzione del FLAG di procedere con la 

presentazione della manifestazione di interesse e con il processo partecipativo per la costruzione del 

partenariato e del relativo PdA; 

CONSTATATO CHE l’Avviso pubblico per la selezione delle Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo 
(Community Led Local Development – CLLD) ai sensi del Regolamento (UE) 1303/2013 e del Regolamento 
(UE) 508/2014 prevede tra le spese ammissibili quelle legate al sostegno preparatorio ai sensi dell’art. 35 del 
Reg UE 1303/2013 e che tra queste sono previste le spese relative alla progettazione della strategia di 
sviluppo locale e di consulenza; 
CONSTATATO che l’Avviso pubblico per la selezione delle Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo 
(Community Led Local Development – CLLD) ai sensi del Regolamento (UE) 1303/2013 prevede l’attivazione 
di un percorso partecipato per incoraggiare tutti gli stakeholder del territorio a partecipare al processo di 
sviluppo locale attraverso l’analisi della situazione locale, dei relativi fabbisogni e delle possibili proposte e 

della strategia di sviluppo locale; 
CONSTATATO che ai fini della buona riuscita del processo partecipativo questo dovrà essere realizzato con 
tecniche partecipative specialistiche da facilitatori esperti e certificati con esperienza in percorsi di sviluppo 
locale CLLD; 
VISTE le disposizioni contenute nel nuovo codice degli appalti D.Lgs 50/2016  
CONSTATATO che il servizio rientra nei limiti di valore previsti dal Codice di cui all’art. 36 del d.lgs. 50/16; 
RICHIAMATE, altresì, le seguenti disposizioni normative e regolamentari:  

 l’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 che consente alle stazioni appaltanti di gestire le procedure 
sotto soglia per il tramite del mercato elettronico; 

 l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 (fasi della procedura di affidamento) il quale dispone che prima dell’avvio 
della procedura di affidamento dei contratti, le amministrazioni aggiudicatrici, decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 la L. 136/2010 di Tracciabilità dei flussi finanziari e di richiesta del CIG; 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura del servizio 

sopra citato; 

DATO ATTO che secondo quanto stabilito dall’Avviso pubblico per la selezione delle Strategie di sviluppo 
locale di tipo partecipativo (Community Led Local Development – CLLD) ai sensi del Regolamento (UE) 
1303/2013 e del Reg UE 508/2014 il processo partecipativo di costituzione del FLAG e della sua strategia delle 
essere terminato e presentato entro e non oltre il 15/09/2016; 
CONSTATATO CHE l’Avviso pubblico per la selezione delle Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo 
(Community Led Local Development – CLLD) ai sensi del Regolamento (UE) 1303/2013 e del Reg UE 508/2014 
è stato pubblicato sul Buras in data 21/07/2016; 
RAVVISATI i termini per una procedura d’urgenza, pena la perdita per il territorio della Sardegna Sud 
Occidentale della possibilità di partecipare all’Avviso sopra citato. 
VISTA la determinazione del direttore del GAL N.° 10 del 29/07/2016 in cui si determina di indire una 

procedura negoziata, sotto soglia, ai sensi dell’art.36 comma 2 e 6 del d.lgs. 50/16 per l’acquisizione di un 

servizio di consulenza specialistica per la definizione della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo 

(Community Led Local Development – CLLD) per il costituendo FLAG Sardegna Sud Occidentale – FEAMP 

2014/2020; 

VISTA la Richiesta d’Ordine (RdO) n. 1299917 per l’acquisizione di un servizio di consulenza specialistica per 

la definizione della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo (Community Led Local Development – 

CLLD) per il costituendo FLAG Sardegna Sud Occidentale – FEAMP 2014/2020; inviata mediante il mercato 

mailto:gal.sulcisiglesiente@tiscali.it
http://www.galsulcisiglesiente.it/


                                   
                                                                          

 

 

 

GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari 
Sede Legale e Sede Operativa Via Aldo Moro snc – 09010 MASAINAS (CI) Tel. 0781/697025 Fax 0781/697177 

e-mail gal.sulcisiglesiente@tiscali.it - galsulcisiglesiente@pec.it 
www.galsulcisiglesiente.it 

 

elettronico della Pubblica Amministrazione con lo strumento del MePa; 

CONSTATATO che alla scadenza della procedura in oggetto prevista per il giorno 08/08/2016 alle ore 15,00 

sono pervenute n.°4 offerte; 

RITENUTO DI dover procedere all’esame delle offerte pervenute; 

VISTA la richiesta di collaborazione di personale dipendente del 08/09/2016 protocollo 0334 inviata al 
Comune di Masainas; 
VISTA la comunicazione del Comune di Masainas che indica, per le attività istruttorie, i nominativi del dott. 

Daniele Roccu  e della dott.ssa Meloni Sandra in merito alla sua disponibilità quale componente della 

commissione di valutazione per la procedura di acquisizione di un servizio di consulenza specialistica per la 

definizione della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo (Community Led Local Development – CLLD) 

per il costituendo FLAG Sardegna Sud Occidentale – FEAMP 2014/2020; 

VISTI i conferimenti di incarico al Dott. Daniele Roccu protocollo n. 0338 del 10/08/2016 e alla dott.ssa Meloni 
Sandra protocollo n. 0339 del 10/08/2016; 
VISTO il conferimento di incarico alla dott.ssa Gambula Marianna, protocollo n. 0340 del 10/08/2016, esperta 
di sviluppo locale; 
VISTA la determina di nomina della commissione di valutazione del 10/08/2016 n. 11; 

CONSIDERATO CHE le procedure sono state espletate secondo quanto previsto dalla determina a contrarre 

e dalla RdO; 

PRESO in esame il verbale ed i suoi allegati di seguito elencato e ritenuto di far proprie le indicazioni in esso 

contenute: 

- Verbale di analisi formale e di merito n. 1 dell’11/08/2016; 

VISTA la determina di aggiudicazione provvisoria del Direttore del GAL n. 12 dell’ 11/08/2016 la quale 

stabiliva che il provvedimento era efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lg n. 50/2006 a seguito all’esito 

positivo dei controlli dei requisiti autocertificati un sede di domanda; 

CONSTATATO che sono stati espletati positivamente i controlli dei requisiti autocertificati un sede di 

domanda; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
DETERMINA 

1) Di aggiudicare definitivamente il servizio per l’acquisizione di un servizio di consulenza specialistica 

per la definizione della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo (Community Led Local 

Development – CLLD) per il costituendo FLAG Sardegna Sud Occidentale – FEAMP 2014/2020 alla 

ditta Poliste srl con sede legale in Cagliari (CA) in via Malpighi, 4 con un punteggio totale dato dalla 

somma del punteggio tecnico e del punteggio economico di 89,32 punti e un importo di € 17.000,00 

IVA esclusa; 

2) Di stabilire che l’esito della procedura sarà comunicato al soggetto vincitore mediante conferimento 

di incarico; 

3) Di procedere alla stipula del contratto attraverso il sistema MePA ai sensi dell’art. 32 del Dlg 50/2016 

comma 10; 

4) Di pubblicare sul sito del GAL gli esiti della procedura per l’acquisizione di un servizio di consulenza 

specialistica per la realizzazione di un percorso partecipato per incoraggiare tutti gli stakeholder del 

territorio a partecipare al processo di sviluppo locale attraverso l’analisi della situazione locale, dei 

relativi fabbisogni e delle possibili proposte migliorative  

mailto:gal.sulcisiglesiente@tiscali.it
http://www.galsulcisiglesiente.it/


                                   
                                                                          

 

 

 

GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari 
Sede Legale e Sede Operativa Via Aldo Moro snc – 09010 MASAINAS (CI) Tel. 0781/697025 Fax 0781/697177 

e-mail gal.sulcisiglesiente@tiscali.it - galsulcisiglesiente@pec.it 
www.galsulcisiglesiente.it 

 

 
                 Il Direttore 

            (Dott.ssa Nicoletta Piras) 

             Firmata digitalmente 

mailto:gal.sulcisiglesiente@tiscali.it
http://www.galsulcisiglesiente.it/

